CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer convocação do Senhor Ailton

Gonçalves Moraes Barros, Major da reforma do

Exército Brasileiro

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO SENHOR AILTON

GONÇALVES MORAES BARROS, MAJOR DA REFORMA DO EXÉRCITO

BRASILEIRO.

JUSTIFICATIVA

Ailton Barros é um Major da reforma do Exército Brasileiro que  sempre possuiu ligações

estreitas com o primeiro escalão da Presidência da República e com a própria família

Bolsonaro. Nas eleições presidenciais se apresentava como “o verdadeiro 01” do

Presidente Bolsonaro no Rio de Janeiro.

No Exército Brasileiro tem um histórico de atuação antiética, indisciplinada e violenta

que o levou a ser declarado incapaz e que o conduziu à reforma, vindo a partir de então a

se dedicar à política, sendo aliado de primeira ordem do Presidente Bolsonaro.

Recentemente foi preso e está sendo investigado pela Polícia Federal na participação de

evento que resultou na adulteração de cartões de vacinação da família do Tenente Coronel

Mauro Cid, ajudante de ordens da Presidência da República, bem como, do próprio

Presidente Bolsonaro e de sua filha Laura.

Os desdobramentos das investigações demonstraram a participação de Ailton em suposta

articulação de um golpe de Estado, junto ao Tenente Coronel Cid, fato que se relaciona

intrinsicamente com o objeto apurado por esta Comissão e motiva sua convocação.

Durante as investigações no âmbito do inquérito conduzido pelo Supremo Tribunal

Federal que apura o financiamento de manifestações antidemocráticas foi identificada

troca de áudios entre Cid e o ex-Major Ailton Barros, onde o objetivo era pressionar o

então Comandante do Exército, General Freire Gomes, a “fazer o que tem que fazer”,

sugerindo o uso das forças para a quebra da ruptura institucional. *C
D2

32
01

73
89

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232017389100

C
D

/
2

3
2

0
1

.
7

3
8

9
1

-
0

0

00377/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Nesse sentido, o advogado e ex-Major Ailton possui especial relevância para esta CPMI,

sendo essencial esclarecimentos sobre as tratativas que sugerem a articulação de um golpe

de Estado e rompimento da ordem democrática no país.

Sendo assim, requeiro a convocação do ex-Major Ailton Gonçalves Moraes Barros, uma

vez que considero de suma importância seu relato em contribuição aos trabalhos desta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023

Deputados (as):

DUARTE JR. (PSB/MA)                         DUDA SALABERT (PDT/MG)

*C
D2

32
01

73
89

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232017389100

C
D

/
2

3
2

0
1

.
7

3
8

9
1

-
0

0

Requerimento do Congresso Nacional
(Do Sr. Duarte)

Requer convocação do Senhor

Ailton Gonçalves Moraes Barros, Major da

reforma do Exército Brasileiro

Assinaram eletronicamente o documento CD232017389100, nesta ordem:

 1  Dep. Duarte (PSB/MA)

 2  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232017389100

C
D

/
2

3
2

0
1

.
7

3
8

9
1

-
0

0